
 

 

Gua

veint

 
VISTO

prom

prop

Naya

dicta

la ine

Elena

 

 
De la

su es

en a

dalaja

tiuno. 

OS, pa

movido

pio, a fi

arit, la

ada en

existen

a Jimé

a narra

scrito d

autos de

ra, Ja

ara re

 por R

n de im

a sente

n el ex

cia de

nez Art

ación d

de dem

el prese

lisco, a

solver 

Ramiro 

mpugna

encia 

xpedien

 la infra

teaga.

RE

de hech

manda

ente jui

JU
 
EX
 
A
M
 
A
TR
EL
 
M
SÁ
 
SE
C
G
 
C
JE

a onc

los au

Monta

ar del T

de do

nte TEE

acción 

ESULTAN

hos que

y de l

icio, se

UICIO E

XPEDIEN

CTOR: 
MONTAL

UTORID
RIBUNA
LECTOR

MAGISTR
ÁNCHE

ECRETA
CUENTA:
GONZÁL

COLABO
ESÚS SE

e de 

utos d

alvo Iñ

Tribuna

oce d

-PES-02

 electo

NDO 

e realiz

as con

 advier

ELECTO

NTE: SG

LVO IÑI

DAD R
L 

RAL DE 

RADO: 
EZ MOR

ARIO D
: SERGI
LEZ GUI

ORÓ: 
RVÍN LÓ

marzo 

del juic

iguez, 

l Estata

e febr

2/2021, 

oral atri

za el pr

nstancia

rte lo si

RAL 

G-JE-8/2

R
GUEZ 

RESPON
E

NAYAR

ALES 

DE ESTU
O GRE
LLÉN 

TERESIT
ÓPEZ 

 de d

cio ele

por de

al Electo

rero p

que d

ibuida 

omove

as que

guiente

2021 

AMIRO

NSABLE:
ESTATAL
RIT 

JORGE

UDIO Y
GORIO

TA DE

dos mi

ectoral,

erecho

oral de

asado,

declaró

a Rosa

ente en

e obran

e: 

O 

: 
L 

E 

Y 
O 

E 

l 

, 

o 

e 

, 

ó 

a 

n 

n 



SG-JE-8/2021 

 - 2 -

I. Antecedentes: 

 

a) Sustanciación del procedimiento especial 

sancionador.  

 

1. Denuncia. El treinta y uno de diciembre del año 

próximo pasado, Ramiro Montaño Iñiguez, presentó 

denuncia ante la Oficialía de Partes del Instituto Estatal 

Electoral de Nayarit1, contra la ciudadana Rosa Elena 

Jiménez Arteaga por la probable comisión de actos 

anticipados de precampaña y, en su caso, actos 

anticipados de campaña, dentro del municipio de La 

Yesca, Nayarit. 

 

2. Registro y orden de práctica de diligencias. El cuatro 

de enero del presente año, la Titular de la Dirección 

Jurídica del IEEN tuvo por recibido el escrito de 

denuncia, acordó su registro e integración bajo el 

número de expediente IEEN-PES-001/2021 y ordenó la 

realización de diligencias preliminares de investigación. 

 

Lo anterior, en el entendido de que al actor se le 

reconoció legitimación por su propio derecho, en su 

carácter de ciudadano, pero no así como representante 

propietario del Partido Acción Nacional ante el Consejo 

Municipal de La Yesca, Nayarit, toda vez que no adjuntó 

ningún documento al efecto que lo acreditara como 

representante de dicho partido político. 
                                                            
1 En adelante el “IEEN” 



 

3. A

sigui

denu

audi

 

4. A

quin

desa

 

5. Re

diec

Elect

espe

acom

 

b) 

resp

 

1. Re

cons

sanc

expe

 

2. Ra

el 

Mag

 

            
2 En ad

Admisió

ente, l

uncia y

iencia d

Audienc

ce de 

ahogo 

emisión

ciséis de

toral d

ecial s

mpañó

Tramita

onsabl

egistro.

stancia

cionado

ediente

adicaci

proced

gistrado

                   
delante la

ón y

a auto

y orden

de prue

cia de 

enero

de pru

n del p

e enero

de Nay

sancion

ó el info

ación 

e. 

. En la

as atin

or, el 

e como

ión. El d

dimient

o Instruc

                 
a “autorid

empla

oridad 

nó emp

ebas y 

desah

o poste

ebas y 

procedi

o siguie

yarit2 e

nador 

orme ci

del e

a mism

nentes 

tribun

o TEE-PE

diecioc

to sa

ctor. 

           
ad respon

- 3 -

azamien

instruc

plazar 

alegat

hogo d

erior, se

alegat

imiento

ente, se

l expe

IEEN-P

ircunsta

expedie

ma fech

del 

nal est

ES-02/2

cho de

nciona

nsable y/o

nto. E

ctora a

a las p

tos. 

de prue

e celeb

tos. 

o espe

e remit

diente 

PES-001

anciad

ente a

ha, un

proce

tatal o

021. 

e enero

ador 

o tribunal 

l ocho

admitió 

partes y

ebas y

bró la a

cial sa

tió al Tr

del p

/2021 

o corre

ante l

a vez 

edimien

ordenó

 siguien

especi

estatal” 

o de 

a trám

y citarl

y alega

audien

anciona

ribunal 

procedi

al q

espond

la aut

recibid

nto es

ó regis

nte, se 

al an

enero

mite la

es a la

atos. E

cia de

ador. E

Estata

miento

ue se

diente.

toridad

das las

specia

trar e

radicó

nte e

 

o 

a 

a 

l 

e 

l 

l 

o 

e 

d 

s 

l 

l 

ó 

l 



SG-JE-8/2021 

 - 4 -

3. Acuerdo de recepción de pruebas supervenientes. El 

tres de febrero ulterior se tuvo por recibido el escrito y 

anexos presentados por el actor denominados pruebas 

supervenientes. 

 

4. Acuerdo de debida integración. El once de febrero 

siguiente, se acordó que el expediente se encontraba 

debidamente integrado y se pusieron los autos en 

estado de resolución. 

 

5. Sentencia impugnada. El doce de febrero siguiente, el 

tribunal estatal emitió resolución en el procedimiento 

especial sancionador TEE-PES-02/2021, en la que se 

determinó la inexistencia de la infracción atribuida a 

Rosa Elena Jiménez Arteaga. 

 

II. Juicio Electoral. 

 

1. Presentación. El dieciséis de febrero posterior, el hoy 

actor presentó ante el tribunal estatal el presente medio 

de impugnación electoral federal en contra de la 

sentencia referida en el párrafo que antecede. 

 

2. Remisión a Sala Regional Guadalajara y turno. Una vez 

recibida en este órgano jurisdiccional la documentación 

correspondiente, el dieciocho de febrero el Magistrado 

Presidente Jorge Sánchez Morales acordó registrar el 

medio impugnativo interpuesto por Ramiro Montalvo 



 

Iñigu

Pone

 
3. Su

de im

dilige

instru

 

 
PRIM

corre

Plurin

com

de im

fracc

de la

párra

Med

Linea

Integ

Pode

 
Lo a

            
3 En ad
 
4Aprob
garan
indefe
no ad
la Ley 
determ
conoc
términ
establ

uez com

encia p

ustanci

mpugn

encias 

ucción

MERO. J

espond

nomina

mpetent

mpugn

ciones 

a Fede

afo 1, 

dios de

amient

gración

er Judic

anterio

                   
delante la

bados el 
tizar el a

ensión a lo
mita ser c
General 

minó la int
cer los p
nos de las
ece la leg

mo juic

para la 

ación. 

nación,

pend

.  

urisdic

diente 

al, con

te para

nación,

III y IV,

ración;

inciso 

e Impu

tos Ge

n de E

cial de 

r, en 

                 
a “Ley de 

doce de
acceso a 
os gobern
controver
del Sistem
tegración

planteami
s reglas g
gislación p

cio elec

corres

En su 

 se ad

dientes

CON

ción y 

a 

n sede

a cono

 de co

, de la 

; 83, pá

b), de

ugnació

enerale

Expedie

la Fed

virtud 

           
Medios”

e noviemb
la tutela

ados cua
rtido a tra
ma de Me
n de expe
ientos re
generales 
procesal e

- 5 -

ctoral S

pondie

oportu

dmitió la

s por 

NSIDER

compe

la 

e en 

ocer y r

onformi

Ley O

árrafo 1

e la Ley

ón en 

es pa

entes 

eració

de qu

bre de do
a judicial 
ando un a
avés de un
edios de I
edientes d
espectivos

previstas
electoral.

G-JE-8/

ente sus

nidad, 

a dem

desa

ANDO

etencia

Primera

Guada

resolve

idad c

rgánica

, inciso

y Gene

Mate

ara la

del Trib

n4. 

ue el

os mil ca
efectiva 

acto o reso
n medio d
mpugnac

denomina
s, los cu
s para los

/2021 y

stancia

se rad

manda 

ahogar

a. Esta S

a Ci

alajara

er el pre

con los 

a del P

o b), fra

eral de

eria Ele

a Iden

bunal 

actor, 

atorce, en
y no de

olución en
de impug
ción en M
dos Juicio
ales deb
s medios 

y turnar

ación. 

dicó el 

y al no

r, se 

Sala Re

ircunsc

, Jalisc

esente 

artícul

Poder J

acción 

el Siste

ectoral3

ntificac

Electo

impug

n los que,
ejar en e
n materia

gnación p
Materia Ele
os Electora
ben tram

impugna

rlo a su

medio

o existir

cerró

egiona

cripción

co, es

medio

os 195,

Judicia

II, y 87,

ma de
3 y los

ción e

ral de

gna la

, a fin de
estado de
a electora
previsto en
ectoral, se
ales, para

mitarse en
ativos que

 

u 

o 

r 

ó 

l 

n 

s 

o 

, 

l 

, 

e 

s 

e 

l 

a 

e 
e 
al 
n 
e 
a 
n 
e 



SG-JE-8/2021 

 - 6 -

resolución emitida por el tribunal estatal relativa a un 

procedimiento especial sancionador, derivado de la 

queja en la que se denunciaron infracciones a la 

normativa electoral local, por presuntos actos 

anticipados de precampaña y/o campaña; materia 

cuyo conocimiento es de la competencia de esta Sala y 

entidad federativa en la circunscripción que ejerce 

jurisdicción. 

 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia. Se encuentran 

satisfechas las exigencias contempladas por los artículos 

8, 9, párrafo 1 y 13, de la Ley de Medios, como se 

demuestra a continuación: 

 

a) Forma. El requisito se cumple, puesto que la demanda 

se presentó por escrito y en ella consta el nombre del 

promovente; se identifica la resolución impugnada y a la 

autoridad responsable, se expresan los hechos y agravios 

que se estimaron pertinentes y los preceptos 

presuntamente violados, cumpliendo con los requisitos 

enunciados en el artículo 9 de la ley adjetiva electoral 

federal; 

 

b) Oportunidad. Se aprecia que la demanda se presentó 

oportunamente, toda vez que la resolución impugnada 

le fue notificada al actor el doce de febrero del año en 

curso, mientras que la demanda de mérito se presentó el 

dieciséis siguiente, por lo que es evidente su 



 

prese

que 

c) Le

con 

prom

tribu

circu

 

d) De

vez q

que 

pued

 

Por 

caus

realiz

plan

 

TERC

moti

recla

 

El ac

trans

Fede

prue

 

Refie

respo

entació

estable

egitima

este 

movent

nal est

unstanc

efinitivi

que el 

deba 

da ser m

tanto, 

sa de 

zar el

nteada

CERO. S

vos de

amada

ctor se 

sgrede 

eral, to

ebas qu

ere q

onsable

ón opo

ece el 

ación, p

requis

te com

tatal le

ciado; y

idad y 

acto c

ser ago

modific

al no 

notori

l estu

. 

Síntesis 

e incon

a, de lo

duele 

los a

oda vez

ue ofert

ue de

e fund

ortuna 

artículo

persone

sito, to

mparec

e recon

y 

firmeza

ombat

otado 

cado o

advert

a imp

dio d

de Ag

nformid

s cuale

que la 

artículo

z que 

tó com

e ma

dament

- 7 -

dentro

o 8 de 

ería e i

oda v

ce por 

noce su

a. Se sa

tido no 

previam

o revoc

tirse la

procede

de fon

gravios

dad qu

es se ha

senten

s 14 y

la resp

mo supe

anera 

tó su d

o del p

la Ley d

interés 

ez qu

su pr

u perso

atisface

admite

mente,

ado. 

 actua

encia, 

ndo d

. El ac

ue le c

ace la s

ncia im

y 16 d

ponsab

ervenie

indeb

decisión

lazo de

de Med

jurídic

ue en 

ropio d

onería 

e este re

e medi

, por m

alizació

lo co

de la 

tor exp

causa 

siguient

pugna

de la 

le no l

ntes. 

bida la

n en e

e cuat

dios; 

o. Se c

el ca

derech

en el i

equisito

io de d

medio d

ón de a

nduce

contr

pone d

la reso

te sínte

ada es i

Const

e adm

a aut

el artícu

tro días

cumple

aso e

o y e

nforme

o, toda

defensa

de cua

alguna

nte es

oversia

diversos

olución

esis:  

ilegal y

titución

mitió las

toridad

ulo 243

 

s 

e 

l 

l 

e 

a 

a 

l 

a 

s 

a 

s 

n 

y 

n 

s 

d 

3 



SG-JE-8/2021 

 - 8 -

fracción V de la Ley Electoral para el Estado de Nayarit, 

pues si bien es cierto en dicho numeral se contempla 

que en el escrito de denuncia se deben ofrecer y exhibir 

las pruebas correspondientes, también lo es que el 

diverso numeral 38 de la Ley de Justicia Electoral para el 

Estado de Nayarit precisa la posibilidad de ofrecer y 

aportar pruebas supervenientes, lo que en su concepto 

acontece. 

 

En ese sentido, señala que a los medios de convicción 

aportados les reviste el carácter de supervenientes pues 

derivan de hechos realizados con posterioridad a la 

presentación de la denuncia y guardan una relación 

intrínseca con los hechos denunciados; por lo que, en su 

concepto debieron ser admitidos y desahogados; 

además de que aún no se declaraba cerrada la 

instrucción; por tanto, el no haberlo hecho constituye 

una violación procesal, sin fundamento, ni motivación.  

 

Insiste que las pruebas ofertadas como supervenientes 

guardan estrecha relación con los hechos denunciados, 

al acreditar la veracidad de los señalamientos hechos a 

la denunciada, consistentes en la realización de 

proselitismo político para contender como candidata a 

Presidenta Municipal de La Yesca, Nayarit.     

 

De igual manera, el actor se duele de que en la 

sentencia impugnada se encuentra indebidamente 

fundada y motivada, pues la autoridad responsable 



 

cons

acre

denu

ejerc

una 

Sobr

cont

no c

apoy

 

De 

disen

fund

valo

denu

la c

lega

mod

públ

 

El a

pron

que 

sujet

cam

dedi

la 

circu

sideró 

editaba

unciad

cicio el

oferta 

re el te

testació

controv

yo ciud

igual m

nso qu

dada y 

ró las 

unciad

iudada

alidad 

dalidad

lico iba

ctor re

nunciam

los dir

tos acti

mpaña; 

icado 

elecci

unstanc

que, 

a el e

das y q

 derec

política

ma, pr

ón a la

virtió la 

dadano

manera

e la se

motiva

circun

das; es d

anía, sí

y equ

des de 

an dirig

efiere q

mientos

rigente

ivos en

pues 

a hace

ón e

cia que

con l

element

que la

cho de 

a a la c

recisa q

 impug

acusa

o para 

a, el a

entenc

ada, en

stancia

decir, q

í hubo

idad e

la dif

idos.  

que la

s de la

es y ca

n la rea

en su c

er cam

en el 

e al n

- 9 -

as pru

to sub

as mism

liberta

ciudad

que la 

gnación

ación re

su próx

actor 

cia se e

n razón

as espe

que las

 afect

en la 

usión d

 respo

a Sala 

andidat

alización

conce

mpaña 

pasa

o ser v

uebas 

bjetivo

mas fu

d de e

anía. 

propia

n prese

elativa 

xima ca

aduce

encuen

n de qu

eciales

s misma

tación 

contie

de los 

onsable

Superio

tos tien

n de a

pto, la

política

ado p

valorad

aporta

de la

eron r

expresió

a denun

entada 

a que

andida

e como

ntra ind

ue la re

s de la

as sí tra

a los 

nda, a

mensa

e pasó 

or en e

nen el 

ctos an

 denun

a desd

proces

da en 

adas, 

as con

realizad

ón y no

nciada

en su c

e solicit

atura.  

o moti

debida

esponsa

as con

ascend

princip

así com

ajes y 

por a

el sent

carác

nticipa

nciada

e que 

o ele

la sen

no se

ductas

das en

o como

a al dar

contra,

taba e

ivo de

amente

able no

ductas

ieron a

pios de

mo las

a que

alto los

ido de

cter de

dos de

a se ha

perdió

ectoral;

ntencia

 

e 

s 

n 

o 

r 

, 

l 

e 

e 

o 

s 

a 

e 

s 

e 

s 

e 

e 

e 

a 

ó 

; 

a 



SG-JE-8/2021 

 - 10 -

impugnada se encuentra indebidamente fundada y 

motivada.  

 

Finalmente, aduce como motivo de agravio la falta de 

capacidad de investigación por parte de las 

autoridades electorales encargadas de sustanciar y 

resolver el procedimiento; pues, a su parecer, no se 

allegaron de otros elementos de prueba que pudiesen 

llegar a la verdad jurídica de los hechos denunciados.    

 

CUARTO. Estudio de fondo. 

 

• Metodología de estudio. 

 

Por cuestión de método se analizará en primer lugar el 

agravio relativo a la no admisión de las pruebas 

supervenientes ofrecidas por el denunciante, ya que, al 

ser una violación de carácter procesal, de resultar 

fundado el disenso, provocaría la revocación de la 

resolución impugnada y, en consecuencia, haría 

innecesario el estudio de los demás motivos de 

inconformidad hechos valer en la demanda.   

 

Como se señaló en la síntesis de agravios, el actor se 

duele de que se le hubieran desechado las pruebas 

supervenientes ofrecidas en su escrito presentado el 

primero de febrero del presente año5, ante la autoridad 

                                                            
5 Cabe señalar que, no obstante que en la sentencia impugnada se hace 
referencia a un escrito de diecisiete de febrero del año en curso, dicha 
circunstancia no resulta posible dado que la sentencia fue dictada el doce de 



 

respo

escri

realiz

cont

inde

La Y

IEEN

escri

 

Asim

foto 

 

            
febrero
exped

onsable

ito pres

za su s

tender 

ependie

Yesca, 

, acom

ito, me

mismo, 

que se

                   
o y segú

diente, el m

e, con

sentad

solicitu

com

ente a 

Nayari

mpañan

diante 

ofreció

e inserta

                 
n se adv
mismo fue

nsistente

o por l

d de r

mo a

Preside

t, la cu

ndo al 

el cua

ó la pr

a a con

                  
ierte de 

e presenta
- 11 -

es en 

a denu

registro

aspirant

enta Mu

ual soli

efecto

al solicit

ueba t

ntinuac

                 
la foja 88
ado el uno

-

la co

unciad

o, y/o 

te a 

unicipa

icitó le

o, el ac

tó dicha

técnica

ción:  

                   
8 del cua
o de febre

pia ce

a, med

manife

la 

al en el 

e fuera 

use de

a prob

a cons

                  
aderno ac
ero. 

ertificad

diante 

estación

candi

Munic

reque

e recibo

anza. 

sistente

  

                  
ccesorio 

da de

la cua

n para

idatura

ipio de

erida a

o de su

e en la

                  
único de

 

l 

l 

a 

a 

e 

l 

u 

a 

  
el 



SG-JE-8/2021 

 - 12 -

 

El actor hace consistir su inconformidad, en el hecho de 

que la responsable al no admitir las referidas pruebas se 

limitó a citar el artículo 243, fracción V, de la Ley 

Electoral para el Estado de Nayarit, el cual refiere que las 

pruebas deben exhibirse con el escrito de denuncia, sin 

reparar en el hecho de que conforme al artículo 38 

último párrafo de la Ley de Justicia Electoral para el 

Estado de Nayarit, las pruebas presentadas debieron 

admitirse al ser supervenientes; por lo que, en su 

concepto, existió una violación procesal. 

 

Sobre el particular, esta Sala estima que el agravio 

formulado por el accionante es sustancialmente 

fundado y suficiente para revocar la resolución 

impugnada. 

 

Lo anterior es así, toda vez que la responsable fundó y 

motivó inadecuadamente su determinación de no 

admitir las pruebas supervenientes presentadas por el 

denunciante.  

 

En efecto, el tribunal estatal se limitó a referir que las 

mismas no fueron acompañadas a la denuncia; sin 

embargo, dejó de tomar en cuenta lo establecido en el 

artículo 229, sexto párrafo, correspondiente al Título 

Décimo del Régimen Sancionador Electoral, Capítulo II 

“Del Procedimiento Administrativo Sancionador”, de la 



 

Ley 

trans

 

l
 
Com

ante

febre

prue

 
De ig

obra

respo

sigui

 
En c

cons

artíc

en s

ofrec

sente

post

 
Asim

seña

acto

supe

circu

sente

la ce

Electo

scribe a

“El qu
prueba
la instru

mo ya s

e la au

ero de

ebas su

gual m

an en 

onsable

ente. 

consecu

sideran

culo 229

u caso

cidas p

encia 

erior. 

mismo, s

ala de 

or prese

ervenie

unstanc

encia f

erteza c

oral de

a conti

uejoso 
as supe
ucción

se seña

utorida

el año 

perven

manera

el expe

e cerró

uencia

ndo lo 

9 de la

o, proce

por el a

impug

se reite

maner

entó s

ntes el 

cia que

fue dict

como p

el Esta

nuació

o el 
ervenie
.”  

aló con

d resp

en cu

nientes.

, de a

ediente

ó instru

, el trib

establ

a Ley E

eder c

actor co

gnada 

era que

ra equ

u escri

diecisi

e no r

tada e

principi
- 13 -

do de

ón:  

denun
entes ha

n ante

ponsabl

urso, es

. 

cuerdo

e, se a

ucción 

bunal e

lecido 

Electora

on la a

on ante

de f

e en la

ivoca 

ito de

iete de

resulta 

el doce 

io recto
-

e Naya

nciado 
asta an

rioridad

le con

scrito d

o con l

advierte

el día

estatal s

por e

al del E

admisió

eriorida

fecha 

a sente

por la 

ofreci

e febrer

posible

 de feb

or de la

arit, cu

podrá
ntes de

d, el ac

 fecha

de ofre

las con

e que 

a once

se deb

el párra

Estado 

ón de l

ad a la 

doce 

ncia im

respon

miento

ro del a

e, toda

brero, lo

a mate

uyo te

án ap
el cierre

ctor pr

a prime

ecimien

nstancia

la aut

e de f

bió pron

afo sex

de Na

as pro

emisió

de f

mpugna

nsable 

o de p

año en

a vez 

o que v

ria elec

exto se

ortar 
e de 

resentó

ero de

nto de

as que

toridad

febrero

nunciar

xto de

ayarit y,

banzas

n de la

febrero

ada se

que e

pruebas

n curso,

que la

vulnera

ctoral.

 

e 

ó 

e 

e 

e 

d 

o 

r 

l 

, 

s 

a 

o 

e 

l 

s 

, 

a 

a 



SG-JE-8/2021 

 - 14 -

 
Por tanto, la autoridad responsable no consideró que se 

encontraba ante la excepción a la regla general, 

consistente en presentar las pruebas junto con la 

denuncia, ya que es evidente que el actor manifiesta 

que no estaba en posibilidades de exhibir dichos medios 

de convicción con el escrito que motivó el 

procedimiento especial sancionador. 

 

Al respecto, cabe recordar que las pruebas 

supervenientes son: a) los medios de convicción surgidos 

después del plazo legal en que deban aportarse los 

elementos probatorios; y b) aquéllos existentes desde 

entonces, pero que el promovente, el compareciente o 

la autoridad electoral, no pudieron ofrecer o aportar por 

desconocerlos o por existir obstáculos que no estaban a 

su alcance superar, siempre y cuando se aporten antes 

del cierre de la instrucción, y sólo si el surgimiento 

posterior obedece también a causas ajenas a la 

voluntad del oferente, pues, de lo contrario, 

indebidamente se permitiría a las partes subsanar las 

deficiencias en el cumplimiento cabal y oportuno de la 

carga probatoria que la ley les impone6. 

 
Por tanto, se estima que la autoridad responsable debió 

pronunciarse sobre el carácter superveniente de las 

pruebas ofrecidas, conforme al precepto legal referido 

                                                            
6 De conformidad con la Jurisprudencia 12/2002 de rubro “PRUEBAS 
SUPERVENIENTES. SU SURGIMIENTO EXTEMPORÁNEO DEBE OBEDECER A CAUSAS 
AJENAS A LA VOLUNTAD DEL OFERENTE”, y consultable en la página de internet: 
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/.  



 

de l

requ

obra

adm

 
En e

sente

adm

supe

bajo

trasc

 

En c

en e

impu

del r

viola

qued

cual

 

QUIN

cond

impu

pron

denu

sexto

            
7 En sim
el juici
 

a Ley 

uerir la

a en po

misión.  

ese sen

encia i

misión d

ervinien

o tal s

cenden

onsecu

estudio

ugnada

resto de

ación p

dando 

es el a

NTO: E

dicione

ugnada

nuncie 

uncian

o del a

                   
milar sent
io ciudad

Electo

 docu

oder d

tido, e

impugn

de las 

ntes, sin

supuest

nte en p

uencia

o y ser 

a, resu

e los ag

procesa

sin efe

ctor pla

fectos 

es lo c

a, para

sobre

te com

artículo

                 
tido se pro
ano ident

oral de

umenta

del acto

este órg

nada a

prueba

n dete

to, ge

perjuici

, al hab

suficie

ulta inn

gravios

al, se es

ecto las

anteó l

de la

conduc

a el ef

e las 

mo sup

 229 d

           
onunció la
tificado c

- 15 -

el Estad

ación c

or y, e

gano ju

al nega

as ofre

erminar

eneró u

io del a

ber res

ente p

necesa

s, toda 

stá revo

s consid

los resta

a sente

cente 

fecto d

prue

ervenie

e la Le

a Sala Mo
on la clav

-

do de 

corresp

ntonce

urisdicc

ar de fo

cidas c

r si ést

una a

ahora q

ultado 

ara re

rio pro

vez qu

ocando

deracio

antes a

encia: 

es rev

de que

ebas 

entes c

ey Elec

onterrey d
ve SM-JDC

Nayar

pondie

es, prov

cional e

orma in

con el 

tas era

fectac

quejoso

funda

vocar 

onuncia

ue al tra

o toda

ones re

agravio

En la

vocar 

e la re

ofrecid

conform

ctoral d

de este Tr
C-518/201

rit. Así 

nte, q

veer so

estima 

njustific

carác

an adm

ción pr

o7. 

do el a

la reso

arse re

atarse d

 la sen

specto

os. 

as apu

la reso

esponsa

das p

me al p

del Esta

ribunal Ele
8. 

como,

que no

obre su

que la

cada la

cter de

misibles

rocesa

agravio

olución

specto

de una

tencia,

o de las

ntadas

olución

able se

por e

párrafo

ado de

ectoral en

 

, 

o 

u 

a 

a 

e 

s 

l 

o 

n 

o 

a 

, 

s 

s 

n 

e 

l 

o 

e 

n 



SG-JE-8/2021 

 - 16 -

Nayarit y, en su caso, las admita8, y en plenitud de 

jurisdicción emita, en su oportunidad, una nueva 

resolución tomando en cuenta las pruebas ofrecidas; sin 

que ello implique prejuzgar sobre la idoneidad o eficacia 

de los medios de prueba para acreditar los hechos de la 

denuncia. 

 

Una vez hecho lo anterior, deberá informar a esta Sala 

Regional, dentro de las veinticuatro horas siguientes a 

que ello ocurra y remitir las constancias que así lo 

acrediten. 

 
Así, por lo expuesto y fundado se 

 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se revoca la sentencia impugnada para los 

efectos precisados en esta ejecutoria. 

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley y, en su oportunidad, 

archívense el expediente como asunto concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada 

y los Magistrados integrantes de la Sala Regional 

Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación, y el Secretario General de Acuerdos, 

certifica la votación obtenida, así como autoriza y da fe 
                                                            
8 En caso de admitir las pruebas supervenientes, la autoridad responsable 
deberá dar vista a la denunciada, para que en el plazo de cinco días 
manifieste lo que a su derecho convenga, de conformidad con el párrafo 
séptimo del artículo 229 de la Ley Electoral del Estado de Nayarit. 



 

que 

elec

 

Este 
auto
cual
num
segu
Tribu
3/202
certi
acue
moti
los m

la p

trónica

docu
orizada 
l tiene p
erales 

undo, d
unal Ele
20, po
ificada
erdos, 
ivo del

medios 

present

a.  

umento
media

plena v
segun

del Acu
ectoral
r el qu
 del P
resoluc
l trámit
de imp

e reso

o es 
ante fir
validez

ndo y 
uerdo 
 del P

ue se i
oder J

ciones 
te, turn
pugnac

- 17 -

olución

una 
rmas el
z jurídic
cuarto
Gener

Poder J
implem
Judicial
y sente
o, susta

ción en

-

n se 

repre
lectrón

ca de c
o, así 
ral de l
Judicia

menta l
l de la
encias 
anciac
 mater

firma 

esentac
nicas ce
conform
como 
la Sala

al de la
la firma

a Feder
que se

ción y r
ria elec

de m

ción g
ertifica

midad c
el tra

a Super
a Fede
a elec
ración 
e dicte
resoluc

ctoral. 

manera

gráfica
das, el
con los
nsitorio
rior del
eración
trónica
en los

en con
ción de

 

a 

a 
l 
s 
o 
l 

n 
a 
s 
n 
e 


